humiliter cum predictis A. Comite et cini bus a nobis, ut ipsum priuilegium dignaremur nostra auctoritate munire. Cuius est priuilegij tenor talis :

Archinus Comes Judex de vico Latinorum stb. (következik Esztergam város tanácsának 1272-ki itéletlevele mint alább 284 sz. a.)

Nos igitur ipsius Gan mercatoris, et dictorum Comitis Archini et sociorum suorum iustis petitionibus, sicut congruit, annuentes, predictum priuilegium, quia comperimus non cancellatum, non abolitum, non abrasum, nec in aliqua parte sua tam in carta, quam in sigillo viciatum; ipsum presentibus nostris litteris de verbo ad uerbum inseri iusimus, idem priuilegium auctoritatis nostre robore confirmantes. In cuius rei testimonium presentes litteras concessimus sigilli nostri munimine roboratas. Datum Strigonii in crastino Beati Nicolaanno Domini millesimo ducentesimo septuagesimo secundo.

(Eredetie bőrhártyán barna selyem-zsinóron függő pecsét alatt a budai kir. kamarai levéltárban.)

## 271.

*Máté szlavoniai bánnak bizonyáságlevele, hogy Poszeil Miriszlónak fia és több érdektársai Jarmanichi nevű birtokukat Perchin comesnek eladták. 1272.*

Nos Matheus Banus tocius Selauonie tenore presencium significamus quibus expedit vniuersis, quod constitutis in nostra presencia Perchino Comite ab una parte, Poseil filio Myrizlai, Wlk filio Wlkomerij, Wydomerio filio Tezlai, Cohan filio Perk, et Dobrila filio Vidizlai a parte altera; idem Posseil et ceteri sui socij pro sua parte nominata confessi sunt, se uendidisse triginta et duas dimensiones, que wlgō vereten dicuntur, de terra Jarmanichi existentis super fluuicum Wolauch vocatum, iuxta metas populorum de Gradich eidem Per-

chino Comiti, et per eum suis heredibus heredumque successoribus iure perpetuo possidendas pro triginta duabus pensis denariorum Zagrabiensium, quas se dixerunt ab eodem plenarie recepisse; videlicet dictus Poseil de sua porcione ad numerum predictarum dimensionum uendarum exposuit uendicioni sex dimensiones, Wlk sex, Vidomer toolidem, Cohan septem, et Dobrila totidem. Quas quidem dimensiones ijdem uendiderunt in uno loco sine aliqua intercepcione; obligauerunt eciam se ad dandas litteras Capituli Zagrabiensis super confirmatione dictarum dimensionum ipsi Perchino Comiti quandocunque fuerit oportunum. Astiterunt eciam commetanei et consanguinei uendorum dictarum dimensionum, scilicet Martinus filius Martini, Georgius filius Pautin, Maradyk filius Wararizlai, Bogdanus filius Petri, Salk filius Izbizlai, Dedosa, et Desenius filij Deduani, Bratk filius Petk, et Guidimer, qui uendicionem factam sine aliqua contradiccione uno consensu et assensu ratificantes admirerunt. In cuius rei testimonium presentes concessimus sigilli nostri munimine roboratas. Datum Zagrabie quinta feria post festum Thome Apostoli, anno Domini M° CC° LXX° secundo.

Eredetie bőrhártyán, zöld-vörös selyemzsinóron függő pecsét alatt, a budai kir. kamarai levéltárban.)

V. 18h.

272.

*Sixtus mester esztergami káptalani lector mint kiküldöt királyi birónak, a buruzdi királyi udvarnokok és a Ják nemzetégbeli több nemes közti egyene'lenségeket elintéző itelete. 1272.*

Nos Magister Sixtus Lector Strigoniensis, judex a domino nostro Stephano, Illustri Rege Hungarie super terris vduornieorum suorum per totum Regnum suum pro tempore constitutus, significamus vniuersis presentes litteras inspec-

taris; quod nobis pro exequendo mandato Regio in Comitatum vdwornicorum de Sag uenientibus, vdwornici domini Regis de uilla Buruzd, Andrea Coinite et Samuele Centurione ipsorum, eis assistantibus, de nobilibus uiris Alexandro et Chepano filijs Laurencij de genere Jak coram nobis querimoniam deponere curauerunt, proponentes et dicentes, quod ipsi nobiles infra territorium terre ipsorum uillam nomine Thukurch congregauerant, quandam partem terre ipsorum ad duo aratra de parte aquilonis eorum territorio continuam seu contiguam occupando in eorum preiudicium et grauamen; quam terre partem per nos auctoritate Regia sibi restitui pecierunt, et uillam ipsam exin penitus remoueri. Prefati ueiro nobiles ex aduerso responderunt, dictam terre partem ad se iure hereditario pertinere; adicientes, quod cum prius coram bone memorie domino Gregorio Episcopo Jauriensi, judice super causis terrarum a felicis recordacionis domino Bela quarto illustri Rege in Episcopatu Jaurensi delegato, et secundo coram Magnifice uiro domino Rorando tum Comite Palatino, et demum coram nobili uiro Comite Nicolao Sinistro judice super terris vdwornicorum per eundem dominum Regem per totum Regnum Hungarie constituto, ijdem vdwornici super predicta parte terre ad quantitatem duorum aratrorum contra ipsos nobiles mouissent in judicio questio nem, ipsi nobiles coram ipsis judicibus luce clarius probauerant, terram ipsam ad se iure hereditario pertinere; et sic ab ipsorum vdwornicorum inpetizione calumpniosa fuerant per eosdem judices sentencialiter absoluti, certis metis antiquis interpositis, que terram ipsorum a terra vdwornicorum separant predictorum. Que omnia predicti Alexander et Chepanus per litteras patentes predictorum trium judicum, eorum sigillis autenticis munitas apertissime probauerunt. Nos igitur, cum ipsi vdwornici nichil contra predictas litteras racionaliter potuissent ostendere uel probare, ad intar predictorum trium judicum terram ipsam ad duo aratra petitam sub eisdem predictis metis antiquis eisdem Alexandro et Chepano reliquimus pacifice possidendam; ipsis nec vetus ius in hac parte tollentes, nee nouum aliquod conferentes. In cuius rei testimonium presentes dedimus litteras sigilli nostri

munimine confirmatas. Datum in die Pentecostes anno Domini M° CC° LXX° II°.

(Eredetie bőrhártyán, melyről bőrzsinegen az ép pecsét lefügg, néhai Jankovics Miklós kéziratai között 5. szám a. V. ö. Fejér Cod. Dipl. VII. köt. 2. r. 23. 1.)

### 273.

*Sixtus mester esztergamkáptalani lector, mint királyi kiküldött birónak, a beréni és bechi királyi udvarnokok közti egyenetlenségeket elintéző ítélete. 1272.*

Nos Magister Sixtus Lector Strigoniensis, iudex super terris uduornicorum a domino nostro Stephano Illustri Rege Hungarie per totum Regnum suum pro ipso constitutus, significamus vniuersis, quod cum pro exequendo mandato Regio ad Comitatum Vesprinensem uenissimus, Farcasius et Beke uduornici domini Regis de villa Beryn nobis conque-rendo monstrarunt, quod duo iugera terre ipsorum in loco Fyuzfyá existencia uduornici domini Regis de villa Bech indebitē detinerent occupata; iuxta que iugera terre a parte occidentali terra eorundem Fareasi et Beke est uicina, et de orientali terra eorundem vduornicorum de Bech, quare ea a nobis sibi restitui postularunt. Nos igitur comperta super ipsa multimoda ueritate, et recepto iuramento eorundem Farcasij et Bek, ipsa duo iugera eisdem restituimus iure pacifico possidenda. In cuius rei memoriam presentes litteras dedimus sigilli nostri munimine confirmatas. Datum quarta feria proxima ante Septuagesimam anno Domini M° CC° septuagesimo secundo.

(Eredetie bőrhártyán, melynek hátáról az oda nyomott pecsét már le-mállott. Thaly Kálmán közleménye.)

## 274.

*Sixtus mester, esztergamkáptalani lector, mint kikiildött királyi birónak, a kercha-i királyi udvarnokok és az apácza-somlyói népek közti egyenetlenségeket elintéző ítéleté. 1272.*

Nos Magister Sixtus Lector Strigoniensis, judex a domino nostro Stephano Inclito Rege Hungarie super terris vduornicorum suorum per totum Regnum Hungarie pro tempore constitutus, significamus vniuersis presentes litteras inspecturis; vt cum nos pro exequendo precepto Regio ad partes vduornicorum de Keercha venissemus, inuenimus, quod vduorniei de dicta villa Keercha in terris populorum duarum villarum Izkaaz et Cheuz vocatarum, condicionalium Monasterij de Apacha-Somlyo in preuidicium et damnum dicti Monasterij, non nostra permissione, nec requisito nostro judicio, sed propria temeritate illicite et iniuriouse erexerant nouas metas, quas nos justicia exigente destrui fecimus et deleri; modis omibus pro certo comperientes, vt illa terra ad dictum Monasterium pertineat, nec aliquid juris habere debeant de ipta terra vduorniei memorati. Datum quinta feria in festo Sancte Agnetis, anno Domini millesimo ducentesimo septagesimo secundo.

(V. István királynak 1272-ki megerősítő privilegiumából a kir. kamara levéltárban, mint fentebb sz. a.)

## 275.

*Az esztergami káptalannak bizonyáslevelé, hogy Tordosi Ben  
czench Jolok-i birtokrészét Benedek comesnek eladta. 1272.*

A

B

C

Gregorius Prepositus et Capitulum Ecclesie Strigonensis omnibus Christi fidelibus presentes litteras inspecturis salutem in Domino. Ad vniuersorum noticiam tenore presencium uolumus peruenire, quod Beneenck filius Egidij nobilis de Tordos pro se et pro tribus filijs suis, scilicet Egidio, Andrea et Petro, quos iuuenes esse dixit, ac pro alijs duobus filijs suis, Pou et Paulo, quos adhuc paruulos fore asseruit, coram nobis personaliter constitutus, porcionem suam de terra Jolok uocata, videlicet quartam partem ipsius terre, quam inter ipsum et fratres suos, scilicet Paulum dictum Banum, Comitem Martinum, et Alexandrum, diuisione habita sibi soli cessisse, quam eciam terre Comitis Benedicti fratri venerabilis patris Pauli Dei gracia Episcopi Wezprimiensis, Wychebuch uocate a parte septemtrionali commetancam et contiguam esse dixit, sicut eciam prefati Paulus, Martinus et Alexander fratres sui coram nobis personaliter constituti hec premissa affirmarunt, uendidit in nostra presencia cum omnibus utilitatibus et pertinencijs suis ac iuribus memorato Comiti (Benedicto) coram nobis ex altera constituto, et eius heredibus heredunque suorum successoribus pro sedecim marcis argenti communis iure perpetuo possidendam; permittentibus, consencentibus fratribus suis superius nominatis et eciam presentibus et similiter consencentibus generacionibus suis; videlicet Wyda et Phylpus filijs Wyda, ac Nicolao filio eiusdem Phylpus; item Mycou filio Valentini, et Feliciano filio Michaelis nobilibus de predicta villa Tordos; ipso Feliciano pro se et pro Michaele fratre suo comparente. Et predictis sedecim marcis argenti idem Beneenck a prefato Comite Benedicto acceptis plenarie coram nobis, assumpsit et

se in nostri presencia obligauit, quod si filij sui supradicti uel quicunque alij super prefata terra per eum vendita Benedictum uel ipsius heredes impetere uel turbare aliquatenus ullo unquam tempore attemptarent; ipse Bencench quando-cunque et quo cienscunque necesse fuerit, eundem Comitem Benedictum uel suos heredes ab omnibus impotentibus te-neatur expedire suis proprijs laboribus et expensis; ipsa ter-ra apud Comitem Benedictum et suos heredes remanente semper pacifice et quiete. In cuius rei testimonium et me-moriam ad petitionem parcium predictarum presentes nostras concessimus litteras sigilli nostri munimine roboratas. Datum per manus Magistri Sixti Lectoris Strigoniensis quinto idus Julij anno Domini M° CC° LXX° secundo.

(Eredetie bőrhártya, fehér selyemzsínörön függő pecsét alatt, a budai kir. kamarai levéltárban.)

## 276.

*Az esztergami káptalannak, Esztergom városban történt bizo-nyos törvenykezesi intézkédést tárgyazó bizonysságlevele. 1272.*

A

B

C

Gregorius Prepositus et Capitulum Ecclesie Strigonien-sis omnibus Christi fidelibus presentes litteras inspecturis sa-lutem in Domino. Ad vniuersorum noticiam tenore presen-cium uolumus peruenire, quod Comes Arcynus Villicus de vico Latinorum Strigoniensium, et Rubynus paruus, ciues Strigouenses, ad nostram accedentes presenciam dixerunt, quod ipsi et alij ciues Strigonienses vineam Rennerij concuius eorum in Cholnuk existentem, assignauerint ordine iudicio Gean mercatori de Ganth dicto Pyng pro viginti et septem marcis finiti argenti, eidem super ipsa vinea suum priuile-

gium concedendo. Et ipsum priuilegium nobis exhibentes a nobis pecierunt, quod ipsius tenorem nostro priuilegio ad maiorem cautelam inseri faceremus. Nos igitur iustis peticio-nibus ipsorum annuentes, dicti priuilegij tenorem de uer-bo ad uerbum presentibus duximus inserendum, quarto ka-lendas Decembris anno Domini millesimo CC° LXX° secundo. Et ipse tenor talis est:

Arcynus Comes Judex stb. de Strigonio stb. (követke-zik az esztergami város-tanácsnak 1272-ki itélete, mint alább 284. sz. a.)

(Eredetie bőrhártyán, a káptalannak barna-vörös selyemzsínoron függő pecsétje alatt, a budai kir. kamarai levéltárban.)

---

## 277.

*A chaszmai káptalannak bizonyiséglevele, hogy a Buchcha nemzet-ség nemesei Ochnában birt föerdeiket és erdejöket Janab grófnak eladták. 1272.*

Nos Capitulum Chasmensis Ecclesie significamus om-nibus presencium per tenorum, quod constitutis coram nobis ab vna parte Ve — — — Tyba filio Stephani pro se et pro cognatis suis et proximis; item Mychaele filio Wlcbek, Marcus filio Ceuetk, et Jakus filio Wicodrug pro se et cognatis suis et proximis; item Paulo — — — sk, Chorneglan filio Nykmer, et Petro filio Endrei pro se et cognatis suis et proximis, de genere Buchcha; ab altera autem Jacobo Comite filio Jacobi; ijdem supradicti viri de genere Buchcha vnam particulam de terra eorum heredi-tariam (igy), sufficientem ad quatuor aratra in Ochna in me-tis infrascriptis, item dimidiam partem silue pertinentem ad terram Ochna equa dimensione de parte eiusdem terre suf-ficientis ad quatuor aratra, eidem Comiti Jacobo et suis per

eum heredibus heredumque successoribus pro triginta et duabus marcis coram nobis plene persolutis vendiderunt iure perpetuo possidendam. Ad cuius terre metas erigendas, et requirendum consensum vicinorum et commetaneorum, misimus hominem nostrum, qui ad nos tandem rediens dixit nobis, quod nullus extitit contradictor. Dixit eciam idem homonoster, quod comparuerunt personaliter super faciem ipsius terre Syrbuk, Irozlau filius Thome, Vyzlau filius Moytim, Peteu filius Petri, Gordola filius Jurka de cognatis et proximis venditorum, qui vendicioni et empcioni fauorablem consensum prebuerunt. Item assumpsit idem Comes Jacobus, quod secundum quantitatem terre empte cum predictis ve(nditoribus ad) descensum Bani et ad descensum collectorum marturinorum, secundum nobilitatem eorundem venditorum, communiter cum hijsdem soluere teneatur. Mete autem, sicut idem homo noster dixit, hoc ordine distinguntur: Prima meta incipit a parte septemtrionali iuxta terram Syrbuk in via, iuxta quam est meta terrea; et per eandem viam ad partem orientalem tendens venit ad arborem *gertean*, iuxta quam est calista; inde ad metam terream, vbi est dumus *gertean*; inde declinans iterum ad partem merjdionalem per viam venit ad riuum Dobrolych, vbi est meta terrea, in qua est arbor *ihor* et auellani; inde ad arborem piri; inde iuxta riuum ad viam, vbi sunt due mete terree ex vtraque parte; de inde venit ad arborem cerasi cruce signatam; inde ad metam terream et per fenile ad siluam; inde in riulo tendens in magno spacio cadit in aquam Chasme, et versus occidentem exiens de silua inter Kynnyk et Dobronech venit ad arborem piri cruce signatam et meta terrea circumfusam, vbi vicinatur terre venditorum; inde procedens ad partem septemtrionalem ad metam terream; inde ad viam vbi est meta terrea; de inde ad partem orientalem in magna via tendens venit ad dumum *gumulchen*, in quo est meta terrea; inde exiens de via ad partem septemtrionalem venit ad arborem *has* cruce signatam, (q)ue est sita iuxta aquam Lypouch, et exit de eadem aqua ad metam terream, que est sita inter duas vias; inde per magnam viam ad partem septemtrionalem; inde ad metam terream; inde ad du(inum *gumul*)chen meta terrea circumfusum; de inde ad primam metam, et ibidem terminatur. Obligauerunt

eciam se ijdem venditores, quod si quis vel si qui pro ipsa terra aliquam fecerint questionem, uolentes requirere, ipsi proprijs laboribus et expensis ipsam terram eidem Comiti Jacobo iustificare teneantur, et indempnem in hac parte conseruare. In cuius rei testimonium et robur presentes contulimus nostro sigillo communitas. Datum anno Domini M° CC° septuagesimo secundo.

(Eredetie bőrhártyán, melyről a függő pécsett már lehullatt; a nemz. muzeum kézírattárában.)

## 278.

*Az egri káptalannak bizonyáglevele, hogy Higmugi-i Endre és Benedek bizonyos elzálogított birtokukat Ladi Mortuntól kiváltották. 1272.*

Omnibus Christi fidelibus tam presentibus quam futuris presens' scriptum inspecturis Capitulum Ecclesie Agriensis salutem in omnium saluatorem. Ad vniuersorum noticiam tenore presencium volumus peruenire: quod accedentes ad nostram presenciam Mortun filius Petri de Lad ab una parte, ab altera uero Endre et Benedictus filij Egidij de Higmugi; idem Mortun proposuit coram nobis, quod dictus Egidius, pater prefatorum Endre et Benedicti, ante aduentum Tartarorum quandam terram suam hereditariam Higmugi uocatam in Comitatu Bursodiensi sitam, trium aratrorum usui suffici- entem, sibi pro quatuor marcis argenti impignorasset; quam terram ipsis Endre et Benedicto, acceptis ab eisdem predictis quatuor marcis reliquit coram nobis, sicut pater eorum antedictus possederat, sibi eorumque heredibus iure perpetuo pacifice possidendam, a nomine heredum suorum, seu cognatorum seu extraneorum, aliquatenus repetendam; et ipse Mortun sepedictos Endre et Benedictum super ipsis quatuor marcis dimisit coram nobis per omnia expeditos. In cuius rei te-

stimonium ad instantiam parcum, ex communi fratrum nostrorum consensu presentes contulimus sigilli nostri munimine roboras; presentibus tamen Farkasio Cantore, Thoma Lectore, Mikone Custode, Marco de Patha, Ladizlao de Zemlen, Antonio de Sambun, Urbano de Zabolch, Petro de Vng, Paulo de Bursua Archidiaconis, et alijs multis; anno Domini M° CC° septuagesimo secundo. Regnante Stephano gloriosissimo Rege Vngarie, Philippo Strigoniensi, Stephano Colocensi Archiepiscopis; domino nostro venerabili patre Lamperto Agriensi Episcopo existentibus.

A

B

C

Eredetie bőrhártyán, a vörös-zöld selyemzsínoron függött pecsét elvezett; a fömélt. herczege Eszterházy család levéltárában.)

---

## 279.

*A veszprémi káptalannak bizonyságlevele, hogy Jolán Chanád nemzetébeli Elekusnak neje, anyja hitbérére és hozományára nézve mostohaúnya Örsi Mátyás által kielégítetett. 1272.*

Nos Capitulum Wesprimiensis Ecclesie significamus quibus expedit presencium per tenorem, quod domina Jolonth vxor Elekus de genere Chanad, filia vxoris Matie de Vrs, vnuacum domina Kela aua sua, relicta Pauli de eadem Vrs, et Chanad filio Gelyany fratre suo, coram nobis personaliter constituta; in satisfaccionem et solucionem dotis et rerum parafernalia matris sue a Matya prenotato quinque marcas partim in denarijs pro temporo currentibus, partim vero in estimacione — — tantundem sibi persolutis, nec non tribus capitibus hominum, Zereteu, Martin filio, et Elena filia sua uocatis, cum matre sua prenotata datis seu allatis, sibi restitutis, ipsum Matyam et suos heredes heredumque successores reliquit expeditos ac per omnia absolutos. Datum

in vigilia Beati Johannis Baptiste anno gracie M<sup>o</sup> CC<sup>o</sup> septuagesimo secundo.

(Eredetie bőrhártyán, melynek hátára a káptalan pessétje van nyomva ; a főmélt. herczeg Batthyáni család levéltárában.)

280.

*Káptalan Káptalan*

*A pozsonyi káptalannak bizonyáglevele, hogy Mour és Farkas Pálnak fiai, bizonyos földbirtokukat Potuni Bulcs, a pápai udvarnokok comes-ének eladták. 1272.*

A

B

C

Nos Capitulum Posoniensis Ecclesie significamus omnibus tenorem presencium audituris, quod Mour et Farcasius filii Pauli pro se et Johanne fratre ipsorum ab vna parte, Bulchu de Potun Comes vduornicorum de Papa ex altera coram nobis constituti; idem Mour et Farcasius sunt confessi, quod duas partes eiusdam terre eorum, quam terram Vy dus auus ipsorum olym a Pascha et Sebastiano viris nobilibus iusto titulo empacionis comparauerat, cum pratis, terris arabilibus, et omnibus vtilitatibus suis vendidissent eidem Bulchu Comiti pro decem marcis recepta pecunia plene ab eodem perpetuo possidendas; que quidem due partes terre a parte septemtrionali, orientali et meridionali jacent inter terras eiusdem Bulchu Comitis, tercia parte eiusdem terre remanente a parte occidentali. Quas quidem duas partes terre a tercia parte separat via, per quam de Potun itur in villam Orus in hunc modum, quod dicte due partes terre eiusdem iacent iuxta predictam viam ab oriente a parte inferiori, tercia vero pars remanebit iuxta eandem viam ab occidente a parte superiori. Et huic vendicioni et empacioni Thomas, Jacobus et Paulus filii Voncha, Chab filius Boza, Laurencius, Zolad et Mauricius filii Michaelis, Martinus, Nicolaus, Beech et Buhtus filii Fot-

ma, et Petrus filius Zege de Potun, generaciones ipsorum Mour, Farcasi et Johannis coram nobis consensum prebuerunt et assensum; et cum eosdem Mour et Farcasium interogassimus, si plures haberent de generacione sua, ad quos presentis terre vendicio vel empcio magis spectaret, dixerunt, quod neminem haberent, nisi eosdem Thomam et socios suos suprascriptos, qui, ut est premissum, coram nobis consensum prebuerunt et assensum. Quare idem Mour et Farcasius, pro se et Johanne fratre eorum obligarunt se, vt quicunque eundem Comitem Bulchu uel suos posteros pro dicta terra molestaret, ipsum propriis eorum laboribus et expensis teneantur expedire. In cuius rey testimonium presentes litteras dedimus sigillo nostro roboratas. Datum anno Domini millesimo CC° LXX° secundo.

(Eredetie bőrhártyáu, melyről a vörös selyemzsinóron függött pecsét má lehullott, a nemz. muzeum kézirattárában.)

## 281.

*A pozsonyi káptalannak bizonyiséglevele, hogy Aglent Bousa pozsonyi várjobbágy özvegye, hitbérére nézve Gurkával, elhunyt férje unokaöccsével egyezkedett. 1272.*

Nos Capitulum Posoniensis Ecclesie significamus omnibus tenorem presentium audituris, quod Aglent, que se filiam Valkun de Suur, et relictam Pousa filii Zuna de Zovor jobagionis Castri Posoniensis esse dicebat, coram nobis constituta, et cum ea Bada filius Dyonisi jobagio Castri Posoniensis de eadem Zowor de persona eiusdem relicte nos certificans, coram nobis astans eandem relictam dicebat esse cognatam suam; eadem relicita est confessa, quod cum ipsa dotem et dotaliciam suam super Gurkam filium Symum filium fratris mariti sui requirere uoluisset, antequam ad accionem peruenissent, dotem et dotaliciam suam ad petitionem pro-

borum virorum pro una relaxasset marca; quam vnam marcam eadem relicta per eundem Gurkam dixit fuisse sibi persolutam; quare eundem Gurkam ab impetione dotis et rerum parafernali suarum reddidit coram nobis penitus expeditum; ita ut de cetero nec ipsa, nec aliquis cognitorum suorum ipsum Gurkam pro dote et rebus parafernaliibus prescriptis possit molestare. In cuius rey testimonium presentes litteras dedimus sigillo nostro roboratas. Datum anno Domin millesimo CC<sup>o</sup> septuagesimo secundo.

(Eredetie bőrhártyán, a zöld selyemzsinórón függött pecsét elveszett, a budai kir. kamarai levéltárban.)

---

282.

+

*A kereszesek esztergami konventjének bizonyáglevele, hogy Epeli Peturke Epelben lévő birtokrészét, az esztergami kíptalannak átengedte. 1272.*

Frater Elias Magister Domus Hospitalis Sancti Regis Stephani de Strigonio et totus Conuentus eiusdem Domus omnibus Christi fidelibus presentes litteras inspecturis salutem in omnium saluatorem. Ad vniuersorum noticiam tenore, presencium uolumus peruenire, quod Peturke filius Jordan de Epel coram nobis personaliter constitutus, confessus est, quod cum ipse vnicum habuerit filium, et idem in domini Regis et Regni seruicio, uidelicet in exercitu, sit interemptus, et nunc heredum careat solacio; ipse terram suam hereditariam, sufficientem ad vnum aratrum, uel circa hoc, quam habet in Epel inter terram Capituli Strigoniensis, pro remedio anime sue et predicti filij sui in exercitu interempti, dederit, tradiderit, et donauerit predicto Strigoniensi Capitulo cum omnibus vtilitatibus et pertinencijs suis perpetuo possidendam, et specialiter dedit et donauit coram nobis; et ipsum Strigoniense Capitulum in eiusdem terre sue et ipsius

utilitatum corporalem et pacificam possessionem in hominis nostri presencia introduxit. In cuius rei testimonium et memoriam, ad petitionem eiusdem Peturke predicto, Strigoniensi Capitulo super ipsa terra presentes concessimus litteras, sigilli nostri munimine roboratas. Datum tercio decimo kalendas Junij anno Domini millesimo CCº septuagesimo secundo.

(Az eredeti után Knauz Nándor, Magyar Sion III. köt. 149. l.)

---

### 283.

*Hodus zágrábi főispánnak bizonyáglevele, hogy Guerd és érdektársai Pribirág-i birtokrészöket Perinchol comesnek eladták.*

1272.

Nos Hodus Comes Zagrabiensis notum facimus quibus expedit uniuersis, quod constitutis in nostra presencia ab una parte Comite Perinchole de monte Grech, et ab altera Guerd filio Priba, Vezelk et Dyminsa filijs Hernande Brochima; idem Guerd et ceteri de parte sua prenotata confessi sunt, se unam particulam terre eorum, que est sita in Pribirag iuxta terram Perineholi Comitis ex una parte, et iuxta terram Martini filij Martini ab altera, sub metis infrascriptis uendidisse Perinchole Comiti prenotato, et per eum suis heredibus heredumque successoribus iure perpetuo possidendam pro septem marcis denariorum Zagrabiensium, quorum singule quinque pense marcam tunc temporis faciebant, quas se dixerunt ab eodem plenarie recepisse. Astiterunt eciam commetanei terre uendite et proximi uendorum, scilicet Martinus filius Martini Mark filius Marci, Bogdan, Gordosa cum suis proximis, Desda, Godemer, Petk cum suis proximis de Jarmanichi, Obrad, Maradek, Nycolaus filius Dragan cum suis proximis de Grach, Odola, Wlkoy, Radauan, Mladoy, Nadeek cum suis proximis, Dragchin, Varatk cum suis proximis, Achibil, Wlebihna cum

suis proximis, Hemelk, Wlkina cum suis proximis de Louotichi, Gurg, Stoyzlau, Benedictus cum suis proximis de Melinche, qui uendicionem faetam sine contradiccione qualibet unanimiter admiserunt. Cuius terre prima meta, sicut partes nobis retulerunt, incepit in fluvio Pribirag de terra Comitis Perincholi ab occidente; et inde superius in eodem fluvio ad orientem, et uenit in locum ubi duo fluuij iunguntur; inde iuxta domum Martini filij Martini per quendam paruum fluuium, qui est ad dexteram partem, per quem superius procedendo uenit ad fontem, qui est iuxta viam, ubi sub arbore salicis est meta terrea; abinde uersus occidentem per viam, que uadit per montem, et uenit iterum ad terram Perincholi Comitis, et ibi terminatur. In cuius rei testimonium presentes contulimus sigilli nostri munimine roboratas. Datum in Brochyna apud ecclesiam Beati Martini in octaua Purificationis Beate Virginis anno Domini M° CC° LXX° secundo.

(Eredetie bőlhártyán, melyről hártyazsinegen a pecsét függ, a budai kir. kamarai levéltárban.)

---

## 284.

*Salamon Fehérmegye főispánjának Regun nevű földet tárgyazó ítélete. 1272.*

Adjudicatoriae Salamonis Comitis Albensis super terra Regun alias in pertinentiis Castri Albensis et valle Kuaza existente pro Seel et Nicolao filiis Emerici anno 1272. expeditae. Sub authent.

(A budai kir. kamarai levéltár okmány-lajstromából. Maga az okmány feltalálható nem volt.)

## 285.

*Esztergam város tanácsának bizonyos pénzbeli tartozást tárgyazó ítélete. 1272.*

Arcynus Comes Judex de vico Latinorum Strigoniensi, Godynus, Olkynus, Rubinus paruus, Gyletus, Cunch et Hench Comites, ceterique ciues de Strigonio, vniuersis Christi fideliibus presentes litteras inspecturis salutem in omnium salvatore. Ad vniuersorum noticiam harum serie uolumus peruenire, quod cum Gean pinguis mercator de Ganth contra Rennerium concivem nostrum mouisset causam coram nobis super viginti et septem marcis finiti argenti, quibus eum sibi esse debitorem asserebat, dictus Rennerius coram nobis in iudicio constitutus prefatis viginti et septem marcis finiti argenti ipsi Gean mercatori se teneri recognouit. Predictus autem Gean agens misericerditer cum ipso Rennerio, conces- sit eidem Rennerio inducias quatuor terminorum ad ipsam

pecuniam persoluendam. Sed quia ipse Rennerius aduenientibus terminis ad id assignatis dictam summam pecunie soluere non curanit, nos vineam eiusdem Rennerij in territorio monthanorum de Cholnuk, adiacentem inter vineas sororum Monasterij Beate Virginis de Insula Budensi assignauimus secundum consuetudinem et libertatem Ciuitatis nostre pro predictis viginti et septem marcis finiti argenti Gean mercatori memorato; ita quod ipse Gean dictam vineam tradendi, donandi uel uendendi, cuicunque uel quibuscunque voluerit, habeat liberam potestatem. Postmodum autem ipse Gean eandem vineam pro eisdem viginti et septem marcis finiti argenti, pro quibus per nos sibi extiterat assignata, uendidit Conuentui sororum predicti Monasterij de Insula Budensi quiete et pacifice iure perpetuo possidendam, ipsas viginti et septem marcas finiti argenti recipiendo plenarie a sororibus Monasterij memorati. In cuius rei testimonium et memoriam presentes nostras concessimus litteras sigilli nostri munimine roboratas. Datum anno Domini millesimo CC<sup>o</sup> LXX<sup>o</sup> secundo in octaua Beati Mathei Apostoli et Ewangeliste.

(Eredetie bőrhártyán, melyről a városnak pecsétje barna selyemzsinóron függ, a budai kir. kamarai levéltárban.)

---

## 286.

*V. István király helybenhagyja azon barátságos egyességet, mely-  
lyel Ebed fiai és barátjai Buzad nemzetégbeli Ponych comessel  
volt hosszas pörüket elintézték. Én nélkül.*

Nos Stephanus Dei gracia Rex Hungarie damus pro memoria, quod cum ab olim inter Kemen, Reynoldum et Jak filios Ebed, Isep filium Isep, Kenezym filium Vrbani de Sukurod, Gregorium filium Gregorij de Ond, ac Martinum de eadem ab vna parte; Ponych Comitem de genere Buzad ac

Jacobum filium eiusdem ex altera; coram judicibus ex parte nostra ac domini Regis karissimi patris nostri tunc deputatis fuisset questio uentilata super possessionibus in priuilegio eiusdem karissimi patris nostri et diuersis judicum aliorum litteris nominatis, ac demum tam super illis possessionibus, quam eciam super trium hominum, eiusdem Gregorij videlicet, et Oundi filij eius, ac Joance cognati filiorum eiusdem Ebed, iuxta continenciam priorum litterarum nostrarum in octauis Sancti Michaelis coram nobis duellum fieri debuisse; tandem adueniente ipso termino, antequam pugiles parcium dimicaturi procederent earundem, nos vnam Baronibus nostris, qui aderant, sedatis omnibus contencionibns, que a longo tempori (igy) durauerant, et reuocatis litteris, priuilegijs ac instrumentis vniuersis habitis et impetratis hinc et inde, inter partes pacem et ordinacionem huiusmodi stabiliuimus: Quod primo et principaliter possessiones ipsius Comitis Ponch que ab ipso alienate filijs Comitis Ebed et socijs eorum predictis iuxta continenciam priuilegij eiusdem karissimi patris nostri fuerunt assignate, sunt eidem Ponch Comiti restitute pleno iure; ita tamen quod ipse Comes Ponch tam pro morte predictorum trium hominum, quam pro alijs articulis, in quibus contra partem alteram conuictus fuisse apparebat, soluet eisdem filijs Ebed, Isep et socijs eorum prenotatis coram Capitulo Albensi partim in estimatione condigna secundum Regni consuetudinem approbatam, partim autem in argento mercimoniiali, centum et septuaginta marcas in tribus terminis infrascriptis; videlicet quinquaginta marcas soluet centesimo die ab octauis Beati Michaelis proxime preteritis computando, soluturus cum iudicio, si tunc cessauerit in soluendo; item quinquaginta marcas soluet centesimo die a termino proxime solucionis numerando, incursum penam dupli, nisi solueret illo die; residuum vero pecunie eiusdem, videlicet septuaginta marcas soluet centesimo et quadragesimo die a termino secunde solucionis, amissurus pecuniam in prioribus duobus terminis persolutam, si in ipso termino negligens extiterit in solucione facienda; et nichilominus eadem possessiones in prioribus litteris nominate remanebunt filijs Ebed et eorum socijs prenotatis possidende

pacifice iuxta continenciam litterarum earundem. Preterea idem Ponych Comes et filius suus predictus reliquerunt, dimiserunt et dederunt ex forma composicionis in duello facte ipsis filijs Ebed, Isep et socijs eorum pretaxatis duas terras eorum Ozyuhagh et Sukurod vocatas cum earum vtilitatibus omnibus et pertinencijs vniuersis, ita tamen quod medietas terrarum earundem in octauis Sancti Martini presente homine Capituli Albensis, quem illic filij Ebed et socij eorum predicti adducent, estimabitur secundum Regni consuetudinem per Andream de Hydweg et Petrum filium Nyomus, quos pro parte sua filij Ebed et socij sui ibi ducent, item per Opoy filium Opoy, et Besem de Palah, illic pro parte Ponych Comitis ducendorum; et precium medietatis terrarum earundem sic estimate ijdem filij Ebed et socij eorum tenentur recipere et assumpmtere ad rationem seu numerum iuxta suam quantitatem pecunie supradicte, aliam vero medietatem terrarum earundem tam ipsi filij Ebed, quam Isep et alij socij eorum predicti simpliciter et sine pecunia aliqua habebunt et possidebunt pacifice, sicut ex forma composicionis coram nobis ordinate id specialiter extitit ordinatum. Ceterum hoc eciam dispositum extitit inter partes, quod si memorati Ponych Comes et filius suus coacti uel quoconque alio casu omnes aut aliquas de possessionibus in predictis litteris specificatis uendere uel obligare uoluerint, antequam in summa predicta a filijs Ebed et eorum socijs fuerint legitime expediti, idem emptor aut per obligacionem receptor possessionum earundem de precio illarum possessionum usque ad summam supradic tam non ipsi Comiti Ponych et eius filio, sed nomine eorum et in expedicione ipsorum soluere debent et dare pecuniam filijs Comitis Ebed et socijs eorum in terminis ad solucionem huiusmodi deputatis. Adhuc ut partes eedem premissam ordinacionem, habita reueacione aliquali, et attendere et facilius valeant tolerare, a debito seu iudicio, quo racione duelli seu composicionis habite in duello Judici Curie nostre et pristaldo eiusdem de iure tenerentur, nos propter pacis ipsorum firmitatem expediimus eosdem; factis autem solutionibus et completis premissis partes debent sibi dare mutuo litteras Capituli Albensis stabiles super confirmatione stabili premis-

sorum. Datum in Phyuzegthu Dominico die proximo ante quindenas Sancti Michaelis.

(Eredetie bőrhártyán a nemz. muzeum kézirattárában.)

## 287.

*V. István király Ilbu szigetét adományozza a nyúlszigeti apáczazárdának. Év nélkül.*

Nos St. Dei gracia Rex Vngarie significamus quibus expedit presencium per tenorem, quod propter remedium et salutem anime nostre quandam insulam Ilbw vocatam dedimus et contulimus, in quantum ad Regiam spectat donacionem, Monasterio Virginis Gloriose de Insula possidendam sine iuris preiudicio alieni. Datum Bude in octauis Cynerum.

K i v ü l : Pro Insula Ilbu iuxta Taxun.

(Eredetie bőrhártyán a badai kamarai levéltárban.)

## 288.

*V. István királynak Toxun nevű földet tárgyazó adománya ugyan a nyúlszigeti apáczazárda számára. Év nélkül.*

St. Dei gracia Rex Hungarie dilecto et fideli suo Magistro A. Preposito Budensi salutem et graciam plenam. Cum terram Ducatus Toxun uocatam, quam Rolandus filius Marci de nostra olim possidebat collacione; qui commissa infidelitate de Regno nostro aufugyt, domine E. filie nostre karis-

sime, ac alijs sororibus de eadem contulerimus, fidelitati tue mandamus requirentes, quatennus accedas ad faciem terre supradicte, et eandem conuocatis omnibus commetaneis et uiciinis statuas Ecclesie Beate Virginis de Insula possidendum. Datum Bude sabbato proximo ante dominicam Esto mihi.

(Eredetie bőrhártyán, a pecsét elveszett, a budai kir. kamarai levéltárban)

## 289.

*V. István király megújítja Korrald comes számára II. Endre és IV. Béla királyoknak Chopoch helységet tárgyazó adományát  
Év nélkül.*

Nos St. Dei gracia Rex Vngarie significamus vniuersis, quod constitutus coram nobis Magister Corradus filius Stephani exhibuit nobis priuilegium Regis Andree aui nostri karissimi, et priuilegium Bele Regis patris nostri, super possessione sua Chopoch vocata; quam scilicet possessionem ipse dominus Rex Andreas ob eximia merita seruiciorum Poth Palatino Comiti Musuniensi Regia cum beniuolencia erat elargitus: uolens petiuit a nobis, ut nostras eidem patentes litteras propter assecuracionem priuilegiorum predictorum dari faceremus. Nos igitur, quia iusta erat peticio eiusdem Magistri Corradyi super robur dictorum priuilegiorum et obseruacionem possessionis prenotate, nostras litteras eidem patentes concessimus, ut ipse Magister Corradus, sui heredes, heredumque suorum successores inmobiliter possessionem iam notatam secundum continenciam priuilegiorum pacifice possit obtinere. Datum in Segust sabbato proximo post diem Medij Quadragesime.

(Eredetie bőrhártyán, melynek hátáról a királynak oda nyomott pecsétje elveszett; a mélt. báró Révay család levéltárában.)

## 290.

*V. István király megújítja Korrald comes számára IV. Béla királynak azon engedélyét, melynél fogva a Sáár folyó kikötőjében vizi vámot szedhessen. Év nélküli.*

Nos St. Dei gracia Rex Hungarie memorie commendantes significamus omnibus quibus expedit presencium per tenorem; quod accedens ad nostram presenciam Magister Corraldus filius St. de Owar, exhibuit nobis priuilegium domini Rele Regis felicis memorie patris nostri karissimi, in quibus (igy) uidimus contineri, quod pro meritorijs opsequijs et obsequiosis meritis eiusdem Magistri Corraldi, que temporibus oportunis laudabiliter exhybuit et impendit, pro eo eciam, quod idem Magister Corraldus in possessione sua hereditaria propter gubernaculum et munimen confinij Regni nostri castrum forte fecit preparare, per quod conseruacio dicti confinij Regni nostri potissime dynoscitur gubernari; super portu pontis fluuij Saar, quod est subtus castrum eiusdem Magistri Corraldi prenotatum, a descendantibus de Austria cum suis mercimonijs per ipsum portum pontis fluuij Saar transeuntibus, vel in Austriam ascendentibus, tributum fieri uoluisset; petens a nobis humiliter, ut nostris nos litteris patentibus confirmare dignaremur. Nos igitur iustis petitionibus eiusdem Magistri Corraldi inclinati predictum tributum iuxta continentiam priuilegij memorati eidem Magistro Corraldo, suis heredibus, suorumque heredum successoribus, perpetuo reliquimus exhygendum possidere. Datum in Magna Insula feria quarta post festum Beati Michaelis Archangeli-